
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 28 del 04.04.2023   

OGGETTO: Stagione irrigua 2023 -  Affidamento servizio di somministrazione lavoro per n. 6
operai - Determinazioni

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di aprile, alle ore 09:00, convocato con avviso E-
Mail/telef.  Prot.n.  3780  del  30.04.2023  e  successiva  integrazione  Prot.  n.  3806  del
31.04.20223, si è riunito in presenza e in videoconferenza il Consiglio di Amministrazione del
Consorzio di Bonifica della Nurra con collegamento dalla sede legale di Sassari, via Rolando n.
12, nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti

Zirattu Pietro x
Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Presiede la seduta il Sig.  Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal Dr. Peppino
Oggiano, Direttore Generale A.I. del Consorzio, con funzioni di segretario.
Assistono  alla  seduta  il  Dr.  Roberto  Mele  e  il  Rag.  Roberto  Mario  Erre,  rispettivamente
Presidente e componente del Collegio dei Revisori dei Conti.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista  la  L.R.  23.05.2008 n. 6 “Legge-quadro in materia di  Consorzi  di  Bonifica”  e
ss.mm.ii.;

Visto  il  vigente  statuto  consortile,  approvato  dal  Consiglio  dei  Delegati  con
deliberazione 15.12.2008 n. 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con protocollo n.
25917/VII.7.5 dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della R.A.S. e
ss.mm.;

Visto il vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV), approvato con Deliberazione
n. 3 del 4.11.2022 del Consiglio dei Delegati, dichiarata esente vizi di legittimità con
nota dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro- Pastorale  prot.  n.  24027 del
23.11.2022, nonché l’attuale organigramma dei dipendenti;

Sentito il Presidente il quale riferisce che, complessivamente, al Settore Manutenzione
Condotte  e   al  Settore  Manutenzione  e  Impianti  e  Fonti  Rinnovabili  sono  addetti
numero 25 operai.  Questi Settori, come è previsto dallo Statuto, svolgono un’attività
costante per la manutenzione delle opere e della rete consortile, eseguendo tutte le
necessarie riparazioni che puntualmente si verificano  durante la stagione irrigua e, il
cui ritardo, comprometterebbe le colture in atto con i conseguenti danni alle aziende
consortili e le immancabili richieste di risarcimento. Di questi operai, come è risultato
dalle consuete visite mediche periodiche,  otto operai non sono più idonei a svolgere
completamente le mansioni  loro proprie ed un altro è prossimo al  collocamento a
riposo.  Tali  Settori,  pertanto, si trovano nell’impossibilità di garantire  un’adeguata
regolarità  alla  gestione  della  corrente  stagione  irrigua.  Il  Presidente  manifesta,
pertanto,  l’esigenza  di  chiedere,  tramite  l’agenzia  interinale,  la  somministrazione
urgente di almeno sei operai  da adibire sia ai lavori stagionali di manutenzione ed
esercizio  delle  opere  e  degli  impianti  consortili  sia  all’esecuzione  delle  opere  in
amministrazione diretta;

Ravvisato che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 14/9 del 16/04/2021, ha ap-
provato un nuovo atto di indirizzo e le direttive che i Consorzi di Bonifica devono se-
guire in materia di assunzione di personale;

Preso  atto  che  le  direttive,  approvate  con  la  citata  delibera  G.R.  n.  14/9  del
16/04/2021, prevedono, nella Parte 3–Altre modalità di assunzione, che “I Consorzi di
bonifica, previa valutazione da parte dell’ufficio di controllo dell’Assessorato dell’Agri-
coltura che verifica la legittimità degli atti riguardanti il reclutamento del personale,
potranno colmare ulteriori carenze della propria dotazione organica, sempre e comun-
que  nel  rispetto  del  principio  di  non  compromissione  dell’equilibrio  finanziario  e
nell’ottica di contenere entro limiti di sostenibilità i tributi a carico dei Consorziati, at-
traverso:

 -  il ricorso allo strumento del giudizio per merito comparativo tra il personale in
servizio ai sensi dell’art. 41 del c.c.n.l. dei dipendenti dei Consorzi di bonifica con
l’eccezione della qualifica dirigenziale che deve essere acquisita ai sensi e nelle
forme di cui all’art. 34 comma 4 della legge regionale n. 6/2008.

- il ricorso alle procedure di assunzione a tempo determinato.

- il ricorso ai contratti di somministrazione, per un periodo massimo di sei mesi:

- per motivata urgenza nelle more dell’espletamento delle ordinarie procedure di
assunzione.

- nel caso di sostituzione temporanea di personale previsto in organico.

- nel caso di attività straordinarie o aventi carattere di urgenza e non riferibili alla
programmazione ordinaria””;

Previa approfondita discussione nella quale, nel prendere atto della temporanea indi-
sponibilità di parte del personale operaio e di quanto sopra proposto dal Presidente, si



ritiene indispensabile procedere all’assunzione del personale operaio richiesto per far
fronte alle attività straordinarie e urgenti proprie della stagione irrigua;

Dato atto che, da oltre un decennio, non è stato assunto personale operaio a tempo
determinato;   

Ritenuto, pertanto, di dover ricorrere, per l’affidamento del servizio in argomento, a
soggetti esterni ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

Considerato:

- che il valore dell’incarico è stato stimato complessivamente in € 80.000,00; 

- che il valore stimato di cui sopra rientra nella fattispecie e nei limiti di spesa stabiliti
dall'art. 36, comma 2, lett. B, del D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto che il costo complessivo correlato all’attuazione del presente provvedimento
troverà adeguata copertura nei corrispondenti capitoli del Bilancio di previsione e che,
pertanto, non ne compromette l’equilibrio finanziario; 

Ritenuto di dover provvedere in merito per far fronte temporaneamente alla situazione
di indisponibilità di personale di questo Ente;

Sentito il Direttore Generale A.I. per quanto di sua competenza;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 di autorizzare il ricorso alle agenzie interinali per la somministrazione di n. 6 operai
da adibire al Settore Manutenzione ed Esercizio per far fronte alle attività straordi-
narie e urgenti della corrente stagione irrigua;

3) di dare atto che:

-  gli operai di cui al precedente punto 2) saranno qualificati e inquadrati, per  un
periodo di mesi sei, in conformità ai criteri  stabiliti dal C.C.N.L. dei Consorzi di
Bonifica e Miglioramento Fondiario per l’Area D, parametro 100;

- con successivo provvedimento, a seguito del perfezionamento delle procedure
di  individuazione  dell’Agenzia  interinale e  dell'importo  dell'affidamento,  si
provvederà all'assunzione del conseguente impegno finanziario nei corrispon-
denti capitoli del Bilancio di previsione;

4) di trasmettere il presente provvedimento al competente Assessorato Regionale per
l’attività di controllo prevista dall’art. 40 e 41 della L.R. n. 6/2008;

5) di trasmettere il presente atto al Direttore d’Area Amministrativa per i suoi provve-
dimenti di competenza;

6) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento i Servizi Amministrativo e
Tecnico-Agrario del Consorzio.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE A.I. 
(Sig. Pietro Zirattu)      (Dott. Peppino Oggiano) 

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale A.I.    
          (Dott. Peppino Oggiano)

                                          _______________
=====================================================



Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di
Amministrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti
dal primo giorno pubblicazione (art. 42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


